

ORĘDOWNIK

OREDOWNIK
 wych. od wtorku, czwartek i sobota.
 PRZEDPŁATA KWARTALNA
 wynosi w miastach 1 mk. 75 fen.
 na pościach 2 marki.
 Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
 OGŁOSZENIA
 przyjmują się za opłatą 15 fen.
 od pierwszego politycznego

REKSPEDYCYJA
 w drukarni J. Leitgebora,
 Płoc Wilhelmski numer 18,
 obok Biblioteki Kościuskijskiej.
 LISTY
 nadsyłają należy franco pod adresem
 do redakcji Orędownika, Poznań.
 REKOPISMA
 nie zwracają się, ale niezwra.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Wielkocwartek, Heleny
 Jutro: Działadzielo

Poznań, Czwartek 22 Maja 1879.

Wschód słońca 3.57, zach. 7.57.
 Diągłość dnia 16 god. 0 min.

Przedpłata na czerwiec wynosi:

na prowincyach . . . 65 fen. (6 1/2 gr.)
 w miastach . . . 60 fen. (6 gr.)
 na tydzień . . . 15 fen. (1 1/2 gr.)

Na Chwałiszewie w handlu p. J. N. Jabczyńskiego można także zapisać „Orędownika”.

Poznań, 21. maja.

— * Sprawy Ula pomazkiego porażają mnie tylko dla tego, ażeby Zarząd i Rada Nadzorcą podobnie do energicznemu przeprowadzenia wskazówek udzielonych im przez komisją rewizyjną, ale także w tym celu, żeby publiczność podsumować materialny, był miała na oczach się wybrać sobie sąd, opinię o tego rodzaju instytucyach. Indziej wprawdzie podobna Spółka byłaby uważana za sprawę prywatną, obchodziła najwyżej kółka interesowane, u nas jest jednak inaczej i my tego rodzaju instytucyę słusznie zaliczamy do naszych spraw publicznych, cały ogół obchodziących.

Nie wątpimy, że Uł przy ogólnym i rozsądnym prowadzeniu interesów wypracuje się do deficytu, zawsze jednak żałować trzeba, że do tego przyszło, a przyszło przeważnie także z tej przyczyny, że ani dziennikarstwo, ani opinia publiczna nie wypowiedziały swego sądu wstydy, kiedy w Ulu bez potrzeby i bez potrzeby rozporządzano interesem, co się głównie przyczyniło do dzisiejszego jego deficytu.

Nie pierwszy to i nie ostatni przypadek, że przychodzimy do rozumu po niewczasie. W ostatnio tak dziesiątki najpiękniejszych wielek takich doświadczeń, że przy najprzekładniejszych nadejściach spotykały nas najprzejrzawsze zawody; że przy najszlachetniejszych usiłowaniu dochodziliśmy do najsumptowniejszych ruin. Pragmatyśmy życie budzić, krepnąć, i koniecznym na osłabieniu podstaw jego.

Nie widzisz nam się jakoś — przy chętności najlepszych. Zie się dzieje, że się prawie we wszystkich na zawody wystawiamy, jeszcze gorzej jest to, że nie badamy, nie zastanawiamy się nad przyczynami naszych niepowodzeń, nie pracujemy, choć nam nieuczestni już na nigdy następują, umiemy się jeszcze rozrywać komuniękami niby patriotycznymi, w których prócz ceteroego i taniego sentymentalizmu zgoda nie więcej znaleźć nie można.

Prawda jest, że ekonomicznie naszych niepowodzeń na polu ekonomicznym leży po za nami, w naszym niezdecydowanym położeniu, ale i my sami popełniamy przy traktowaniu i zalecaniu spraw publicznych błędy, które się kończą dla nas wielkimi stratami.

Niezdecydowaniem jest, że w naszym położeniu, nie mając udziału w publicznych urzędach, w publicznej administracji czy komunalnej, czy prowincjonalnej, gdzie udział nasz jest przynajmniej bardzo ograniczony, nie możemy patrzeć własnym oczami, dotykając się własnymi rękoma stosunków życia społecznego, by przy pomocy własnego doświadczenia urządzić sobie o nich sąd praktyczny, wytrwały. Zgadź ta babcia na stronie społecznych stosunków uszuwa się przed oczami naszych, a my, czego nie widzimy, tego nie znamy, i jesteśmy wystawieni na to, że urabiamy sobie także fałszywe pojęcia.

Drugim niezdecydowaniem jest, że w naszym położeniu, chcąc zachować naszą odrębność, jesteśmy zniechęceni pod względem narodowym zupełnie, a ekonomicznym do pewnych granic stanowimy społeczeństwo polskie wśród społeczeństwa niemieckiego. Jestto zadanie z natury swej nadzwyczaj trudne; do przeprowadzenia którego potrzebna realna znajomość stosunków, wśród jakich się znajdujemy, i nie małej bystrości politycznej, aby umieć wyznać stosowne drogi i

uznać dobry wybór w środkach. Atoli nasza opinia publiczna nie leży się z temi warunkami i nie rozumem politycznym, ale sercem pragnie zaś rozwiązywać tego trudnego zadania. Świeżych przykładów z ostatniego lat dziesiątku naszych prac zbiorowych nie będziemy na dowód tego przytaczali, bo one są dość znane.

Nas kapitalizm tak materialny jak materialny jest bardzo szczepły, mimo to dąłoby się z nas iedno z zeszłego a trwałą korzyścią dla podtrzymywania naszej narodowej odrębności zbiorowemu działaniu przeprowadzić, gdyżbyśmy ucieli usłotom naszym nadzanie nadanie, odpowiednie środkiem, jakimś rozporządzeniem. Ale u nas zawsze i wszędzie uczucie patriotyczne stanowi i dysponuje. Ono robi projekta, ono zbiera kapitały, ono kieruje dziełami zbiorowemi, nie licząc się z żadnym względem, z żadnymi warunkami. Nie może się więc zmiąć uszczę, jak że po upływie pewnego czasu prace nasze zrywają się z grząbielą z sobą wzięone w nie kapitality.

W głębi duszy czujemy sami, że przy każdej podobnej stracie chodzi o życie nasze. Strach nas pobiera przed upadkiem ducha, więc tajmy nasze błędy i wulny się gubić dążyć, aniżeli się do własnych błędów przyznać. Krytyki publicznej nie znamy, nie znamy; o czemto własną opinię, uważa krytykę, gdy nie odpowiada naszym uczuciom, ogłaszamy za skodliwą, za burzącą zgodę, za szkodliwą dla sprawy.

Do czego to nas w końcu doprowadzi? Skutki takiego traktowania spraw publicznych już dzisiaj widzimy, objawiają się ono bowiem w coraz więcej wzdierającym się do serca naszym zobojętnieniu, zniechęceniu i zwątpieniu. To jest nieuniknione następstwo tego, że w sprawach naszych kierujemy się tylko sercem, tylko uczuciem patriotycznym. To zniechęcenie może przybrać większe rozmiary i stać się bardzo skodliwym, bo będzie nam w naszych pracach zbiorowych oberłało wiarę, zapal, energią i wytrwałość.

Wartości się zastanowić, czy społeczeństwo polskie w zakresie naszym może dłużej postępować na dotychczasowych drogach, kierować się dotychczasowymi pojęciami, hasłami, bez narznięcia się na dalszą ruinę, i czy nie należałoby w miejsce tego zawrócić ku społeczeństwu prostszemu, szerszemu i z prawdą życia zgodniejszym.

Jedeli sami nie będziemy się nad sobą zastanawiali, to nauki nabieremy w inny sposób, przez publiczne nieszczęście, które, jak wiadomo, są skłóca społeczeństw, ale wtedy wypadłoby rozważyć, czy taka nauka nie będzie za drogą dla nas.

— W przyszłym tygodniu i to w dniach 24 i 25. maja odbędzie się w Poznaniu sejmik niemieckiej Towarzystwa Oświaty i to dwóch połączonych okręgów nowonaborskiego i poznańskiego. „Pos. Żig.” spowiada się, że obywatel niemiecki przyjął z odpowiednią godnością zgrupowanych członków, krepkujących żywili umiesliki w naszych polskich ziemiach.

Towarzystwo to założone zostało przez 6 maleł węgry laty w polubojnym celu; raz był walczył z zasadami Kościółki, drugi raz, był walczył przeciw pojęciom socyalistycznym. W początkach było mocno prerokebanie, że wiara da się zastąpić rozumem, a religia dobrze urządzenie państwem. Dziś członkowie niemieckiego „Bildungsvereinu” sami w swój dogmat nie wierzą; przynajmniej się też po części, że i przeciw socyalistom nie wiele zdziałają. Kulportność tego towarzystwa w przeciagu lat kilku znaczenie w Niemczech upadła; w naszych jednak stronach kredyt jego jest jeszcze dość znaczny. Towarzystwo to, wyraźnie przez rząd popierane i podtrzymywane przez urzędników, sędziów, nauczycieli, iżęży u nas z innymi także cel polityczny; aby pod płaszczykiem szerzenia oświaty rozburzać między tutejszą ludnością niemiecką zmysł polityczny i oddziaływać na umysł ludności polskiej mianowicie warstw średnich. Jedeli niemieckie Bildungsvereine wprost do tego nie dąży, to dają pośrednio. Działanie ich ma być jedną z tytu innych tropieck, które mają wyłobidzić skalę polskiego żywiliu w zbiorze pruskim!

— * Walka z rządem z Kościółem

„Pos. Tag.” donosi, że z polecenia ministrów spraw wewnętrznych oraz oświaty i wyznań, przesłała rejenca tutejszem przełożonemu zakonów Siestr Miłoserdzia i Paniem Elzbietańskim rozporządzenie objaśniające, iż bez pozwolenia rządu nowicyuszkom słuób zakonnych składają nie wolno. W razie niezastosowania się do tego rozporządzenia, osoby chcące składać słuoby zakonne, mają natychmiast z zakładów zakonnych być wydalone.

Smutna to wiadomość, bo skazująca na wymarcie tyle potrzebne zakony, które w pielęgniownictwie chorych takie znakomite oddają społeczeństwu usługi. Dotychczas twierdzono zawsze, że to przywajmniej zakony, przez wgląd na swą wszystkim widoczną ubóstwość, będą mogły istnieć i pracować w pokuju i teraz i one skazane są na zagładę. Można się jeszcze nadzieją bliższej rządu z Kościółem zgody?

Z Łopienia, 17. maja. (Stuletnia rocznica cechu szwabskiego)

Dnia 12. nu, obchodziłmy tutaj stuletnią rocznicę cechu szwabskiego, który za polskich czasów 1779 r. przez „Mikolaja Skorowazewskiego, byłego podkomorzego nadwornego” a dziedzica dóbr Łopienna założonym został. Rano dnia tego nadsł się cały cech do kościoła na nabożeństwo w tym celu, aby Bogu za tak piękny czas egzystencji cechu naszego podziękować i prosić Go, aby polskiemu rzemiosłu błogosławiał rządził. Po ukończeniu nabożeństwa zainitnował nasz cech i poznanowania godziem kapłan „Te deum”. Po ukończeniu tego hymnu uadliśmy się przy stralaniu z moździerzy do lukuła cechowego, gładzącym naszym ochmistrzowi p. Kochanowiczowi wytknęli „wiwat”, a potem w połączeniu z p. burmistrzem o dalszym prowadzeniu i utrzymaniu cechu rozprawiali. Pan burmistrz, kłótniu tu za jego gorliwy udział w naszych rozprawach dziękujemy, podał propozycyę, aby nasze dotychczasowe ustawy ułożony podług Statutu Osmabryckiego. Nie wszystkich jednakoż był żywocheniem przyjął Statut Osmabrycki, ale zatrzymał się do czasu, w którym tytu Poznań swe ceche swe ustawy ogłosił i dopiero wtenczas zastanowić się o robocie. Na to się też zgodzono, a go Poznań ustawę cechową ogłosił, wtedy pod zaprzeczeniem się w niej, wyszczęśmy ją przyjąć. Po ukończeniu narad na naszej uroczystości polubojewszu bawiono się przywołanie do samego wieczora i dopiero wtenczas opuszczone lokal i w spokoju do domów się udano.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Na sejmik niemieckich do Berlina, z półtracenia sta miał zaproszonych, tylko 72 wysłały swoich przedstawicieli. Niemcy miasta jak: Dresden, Lipsk, Augsburg, Bamberg i inne odradziły wybranie przedstawicieli, ponieważ nie są zdania, by malec eta, jakie rząd zamierza nałożyć na zboże, bydło, mięso, drzewo itp. mogły spowodować znaczne podrożenie żywności, i przez to zaszkodzić mieszczanom — inne miasta wygłosiły się od zaproszenia obciążając, że przystępują do zapadłych na sejmiku uchwał większości.

W takich warunkach sejmik nie zbyt świetnie się przedstawiał, a protest jego przeciw ciom stracił na znaczeniu, nie był przez wszystkie miasta, jak się spodziewano, poparty. Jedynak 68 miast oświadczyło się za wolnością ciemną, co nie jest w każdym razie bez znaczenia.

Wszystkie jednak te objawy i resolucje przeciw ciom nie straszą wcale księcia Bismarcka, który krótko i wżelwato oświadczył gościom swoim, na ostatnim dla nich wyprawianym wieczorku, że dla nich wolno być moczem, a on w tym celu przysięga fałszyw w Berlinie chociażby nawet przez całe lato, jeżeli posłowie długimi mowami przedłużą bezpożeczne posiedzenia parlamentu. Przesiedziało lato w Berlinie to także poświęcenie — szczególnie, gdy kto ma lienne dochody, pełne cieniostych lasów.

— Berlińska „Tribuna” zapewnia, że książę Bismarck oświadczył się stanowczo przeciw ulasnowieniu węgłom, z okoliczności zlotu wesela cesarskiego, twierdząc, że laska cesarska ulasnowionych nie poprawi, a tylko nieporozumienie w narodzie wywoła. Pomocy osóbami, które gorąco popierały myśl ulasnowienia, znajduje się także radca cesarski w. Wilnowsky.

— Wszystkie stronnictwa w parlamencie wyrażają sklerne swych członków, ażeby się opowiedziały na obrady parlamentu stawili, ponieważ całe jeden głos może stanowić, o porażce lub zwycięstwie stronnictwa. Pożądają jest dotychczas w Berlinie i w innych miastach stronnictwo przeciw ciemności żelaza. Centrum głosowało także za ciemną i Alaszcycy tak samo. Liberali się rozbiłi, 47 było przeciw ciom, a 34 za niemi. Zachowujący różnych odcieni głosowali wszyscy, prócz 8, za ciemną, postępowcy, prócz 1, przeciw ciom. Socyalisci także nie są w tym względzie zupełnie zgodni, bo 4 z nich głosowało przeciw, a 1 za ciemną. Zupełnej zgody i jednoci dla zatem do wywołania tylko Polacy, Centrum i Alaszcycy, bo ci głosowali jednogłośnie przeciw lub za ciemną, stowónie do potrzeb i interesów ludności, która postępuje ci przedstawiania.

Sprawy wchodzące. Pomiędzy Moskwą a Turcją zdaje się ponować zupełne porozumienie w sprawie uzgodzenia Rumelii. Książę Vagorides obrany gubernatorem obejmując rząd, co mu ułatwia jeszcze możliwości, obdajają tymczasowo ustanowionych urzędników mołdawskich, i zastępują ich krajowcami. Moskalsi sposobą się do opozycjonistów Rumelii, jeszcze przed oznaczeniem im terminum.

— Sułtan wydał rozporządzenie grożące karą śmierci każdemu, któryby w okręgu nowo-lasarskim ostmił się napad na żołnierzy austriackich.

— Nie tak pomyślnie jak w Turcji układają się sprawy w Egipcie. Francya z Anglią nie mogą się bowiem zgodzić na jednolite w obec wiekrota działanie, i wzajemnie sobie wyrzucają podstęp i zdradę interesów wspólnych, a trudności te powiększył Niemcy, przesylając wiekrołowi protest, przeciwko jego rozporządzeniom, na niekorzyść lienzych jego wierzycieli wydanym.

Francya. Arcybiskup z Aix wydał z powodu zamierzonego zaprowadzenia przez ministra oświata szkół bezreligijnych, list pasterski, który z kaszalną w całej swej treści odzyskał kasz. Słuszne to rozporządzenie ks. Arcybiskupa, wywołało w prasie liberalnej ogromne obrzelenie i krzyki, że ks. Arcybiskup protestując przeciwko przedłożonemu przez ministra prawu, dopuścił się zdrady stanu, za którą winien być karany. Każda partya przychyliła się też do tych libe-

ralnych zaprzytawia, a na jednym z powyższych ostatnich posiedzeń zawykrołowało, że ks. Arcybiskup nadużył swojej władzy.

Pisma liberalne przyjęły ten wyrok jako zapowiedź poczynającego się we Francji kulturkampfu. I istotnie zdaje się, że tak będzie. Obecne ministerstwo stoi jak na rozróżnionych węgłach, na które ciągle dmuchają radykali, by nie ostrzygli. Nadawszystko nie podobają im się ministrowie Waddington, Say i La Rayer, jako zbyt umiarkowani i radzący się ich postępy. Prezydentowi Grewemu radzą, by dla spokoju, powierzył losy lasów i kraju Gambecia. Ale jemu jakoś się pilno z użyciem tego nie miłego lekarstwa, i twierdzi, że do tego jeszcze jest czas. Tymczasem lby zbierały się na narady, i za lada sposobnością, może w nich wybuchnąć gwałtowna walka umiarkowanych z radykalami.

Moskwa. Pożary w Moskwie nie ustają. Spalił się Orenburg, Irbit, Uraalsk i Nowy Uraalsk, a znowu donoszą, że pali się Petropawłof na Sybirze. Na jeden raz kilka cyrułom miasta tego objętych zostało płonieniem, co zdaje się potwierdzać przypuszczenie, iż pożary te wianieczają rozpalenia zbrodniarstwa.

— Rzadcy złodzieje. We więzieniu w Odesie szef intendent wojskowy Chroszczynski, który w czasie wojny turcejskiej ukradł potężnych sobie zapasów na 340 rubli, a przeleżo za 2 lata w więzieniu, został zwornarom.

W Onogoj, gdzie w styczniu lby zapisał księciu Czaryjowi cały swój majątek, tj. 175 tysięcy rubli. Ale gdy jechał po te pieniądze ploniontę księcia, oddano mu tylko 200 tysięcy, reszta utonęła w sądzie, który tymczasowo majątkiem tym zawiadywał.

— W Skwirskim powiecie powien siedzia pokojnik ukradł szkarłowi 80 tysięcy rubli.

Gdy do tego dodamy, że bracia cesarza są głono i to posiadają, że kradą o lepsze z innymi urzędnikami, toż trudno się dziwić, że w takim kraju szerszy się nihilizm, który pokoił sobie za zadanie burzyć, palić i mordować. Ludzie ci posiadają katechizm szatański, który w imieniu boga ludu sławi zbrodnia i ogłasza zniszczenie. Całym zadaniem tych ludzi jest groza, krwaw i pogoż burzyć wszystko co dziś w Moskwie istnieje: wszelki porządek rodzinny, państwowy, społeczny, wszelki, wszelki, który stowónie, umiarkowani lub rozumnie po myśli lud wytworzył, obalić, wymordować, zniszczyć i ciemną lud ten zbić w jedną masę, w jedną ulegającą ich stnieniu się morderca. Co potem się stanie, w to nie wchodzi, to zależy od woli tego ludu i przyszłości — ich jednym zadaniem zniszczenie!

— Jak gdyby jeszcze nie było dość Moskwinie na placze nihilistycznej i wzniesionych co chwile podtarach, na Kaukazie powstały dwie nowe kleski: nieznana jakas choroba, która dziesiątkuje całe okolice, i szarańcza. Coby to za zaraza była, nikt nie wie. Ludność ta się z nią, trapiąc swoję tajemnicę grzebie, i jednego człowieka szuka w miokszierdziu Boszkiem, modząc się gromadnie po kościolach Szarańcza wygłęła się, czy spadała tak łeżnie nad brzegami rzek Kur i Kuba, że cała rdzinnosć jest zniszczona, a ludność głodo. Pod zbrodzą, który stowónie kosztował 80 kopczej, teraz podróżoło drugie tulo. Na drodze kolejowej z Poti do Tyflisu tulo leży szarańcza, że pociągi z trudnością tylko przejeżdżają po niej mogą.

Szwajcaryja. Jak już pisaliśmy, utworzyła się w Szwajcaryi jaka sama agitacya, za przywró-

ceniem niedawno zniesionej karj śmierci, za popołnie zbrodnie, że rząd jakkolwiek sam karze tej pracownicy, uczył się zniewolonom poddać ogólne głosowanie, pytanie, czy kara ta ma być przywróconą czy nie. Dnia 18. bm. odbyło się to głosowanie w całym kraju, i wedle obliczenia 186 tysięcy 41 głosujących oświadczyło się za karą śmierci, a 175 tysięcy 164 przeciw niej.

W trzech kantonach jeszcze nie jest znany rezultat głosowania, ale powszechnie sądzą, że i w nich większość oświadczy się za karę śmierci.

Anglia. Do „Timesa” pisał, że Szameli, że dopiero 19. bm. stanął z hanem Afganistanu układ, w którym tenże zgodził się na znane warunki angielskie.

Belgia. Ministerstwo liberalne nakazało wtrętu prawu niemieckiemu, Bracjom szkolnym z Koblenicy, który przedteli się do Belgii i także z dniem 1. maja skoż swoję otworzył, opuścił 8 dniach gościnną ziemię belgijską, gdzie kromieński paryczy od wielu lat spokojnie przemieszkuje. Katolicy więc tylko jedni nie mogą korzystać z praw gościnności i przytułku!

Włochy. Sądy przysięgłych we Florency skazały trzech przestępców: Franciolino, Innocentego i Colziego, którzy 9. br. podczas zabójstwa za króla Wiktora Emanuela rzucili bombę wzbuchającą między tłumy, w skutek czego kilka osób ranionych zostało, każdego na 21 lub więcej w domu karnym. Cztery obwinionni, niejaki Landolini, nie dochodzące karj, powiesili się za strachu w więzieniu.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 21. maja. Towarzystwo „Stella” urządziło w niedzielę, dnia 25. b. m. w parku Wiktoryi małowkę w połączeniu z grą fantazji na cel urzędniczą korecznych „Wianków”. Początek zabawy o godz. 3 po południu.

— **Policya** ogłasza, iż wolno kapać się tylko w rzecz, oprócz w lasenkach, w miejscu oznaczonym palniami, naprzeciw pierwszej cegielni na Bałackim, a nad ulicą Łaszną położonem. Towarj tego miejsca jest oznaczona przostroj dla pławienia kąpieli. Koby w innym miejscu kapać się lub konie pławić, albo też niezdany po brzegu rzecznym chodzą, ulęgnie karze pieniężnej aż do 15 mk., lub też odpowiedzialności więziennej.

— **Gmach** sądu nadziemińskiego, który stanie na miejscu dawnego frontonu, budować będzie list 3, i to tak, że w roku bież. staną fundamenty, w przyszłym roku mury po sam dach, a za dwa lata wykończą go będą wewnątrz. Do „Pos. Zig.” pisał, że to będzie wspaniała budowla, która miasto mocno wlecie oddziei.

— **Kasa** polycyklowa tutajskiego Towarzystwa przemysłowego zwykła dyskontować od wekali na 6 od sta.

— **Wykaz** podatku gruntowego i budowlanego dla miasta Poznania, potwierdzony przez rejencya na czas od 1. kwietnia do końca grudnia 1879 r., wyłożony będzie od 1. kwietnia do końca grudnia 1879 r., wyłożony będzie od 19. do 24. b. m. w godzinach zwykłych w Hatanu w burzo IV pokoju nr. 16, gdzie go wszyscy opłakowawli przejeżdżają między 9 a 12.

— **Magistrat** Hatanu, że wszyscy właściciele domów będą obowiązani, z powodu mających w mieście naszym nastąpić ówczesnej lawandery do przycięcia na kwiaty żolnierzey, i to w takim stunku, że kto ma większy inkwaterunek od 2 i pół do 7 żolnierzey, ten jeszcze więcej 2, a kto 1 i pół do 2 ma, ten jeszcze jednego dostanie, przez przecięcie miesiaca

Żolnury, co się na gzierności nie znają i dla bogactwa wielkiego narobią hałasu, ale to jest rzecz wyjątkowa, i zdarza się tylko za Aleksandrowem, jako w następującym wypadku. Dowódca pociągu podżonego od Torunia do Włodawki, spotrzedził niedawno mimo ciemności, że się dość zbliża cała gromada zgarnionych postaci, przy uchobu piekielnych, grożące, czy kwiąjące palkami. Czy ciemkowatki widziony, czy też dla dobru pociągu i podrózników, każda jego wtrąpanie w biegu satelfatnego rumaka. Obwieszkać tylko, że zgarnione dochy nadbiegły, wyprostowały się, świeży i znikły w ciemnościach nocy. Dowódca pociągu widzenie kontował z awantury, nie złego nie przeoczwajając, zaudał się już to o sia, potędnie i potyczkownie pary, już to o pieknie „katarzynie”, a puszajzące kłęby dymu dresdniejskiego papierosa, powisiwiał od niechocia znaną arję: „ko pieniądki są, do cukniert obłąka, a kto ich nie ma, ten kole nie brodzi”, gdy w tem przy najbliższej stacyi wychodzi jakis urzędnik

Obrazki z Kongresu

napisał dr. Omen,
(Dalszy ciąg).

XII. Urzędnicy kolei.

Daleko lepiej od powyższych kategorii urzędników, stoją się urzędnicy kolei, i gdyż preferans „z kurą” i „z mieczem” nie istniał, a rząd przystąpił szczerzej zamykać granice, tak cały się stamąd nie przedostała zaraza. Którego obrany i najwięcej padają urzędnicy — „lanucioniem” zwana — toby jakas mioma żyć. Niestety prawie żaden wydział urzędników nie budoje tak szalenie pikowej damie, jak właśnie wyżej wspomniana. Taki „lanucioniem” parownik także o porotawaniu życia pomysłom musi, bo jakie tu żyć, kiedy nie ma za co? Na szczęście urzędnik koleji, jeśli zaradny, to nawet po takiej ciężkiej chorobie lanucioniem, a często i po raecydynie rozpaczać nie potrzebuje, a środkom na wygodę roz-

kwalescenicy pod ręką nie brak. Jeżeli to tam bowiem węgli, potrołom, oleju, loju i innych rzeczy, które dwom stronom znaczenie pomódz mogą! W Królestwie, jak wiadomo, lud bardzo grzeczny, i jeśli grzeszy, to chyba przesadzoną grzesznością. I jakże to nie był grzeczny, gdy np. ktoś urzędnika grzesznie prosi o wywiadczenie nie tej nadej grzeszności i przysługi paportej oświechtacza „katarzynki” (100 rubliwarj) — zabrania tylko do tej lub owej stacyi parę pudłów abszamin, jedwabini, tiulu, lub też podobnych rzeczy? Niczem ten świat i jego historcyi, co obca, o „katarzynie” pisał, mówią, to jedno zostanie pewnem, że była to ciemna i ciepła kbiełka, a jej litografowane obrzaki do dziś u niedjednego zwany pękła szczeniński wywołują afekt, i choć stare, na wartości nie tracią, jeśli podobnie, „Rubli srebrem 1004” jest autentycznym oryginałem, a nie podrabiana w Londynie podobnają!

Trudnają się wprawdzie i za granicą gbury i

czwera. Każden właściciel, któryby sam chciał zacząć się rozwikłaniem przestępstw sobie żołnierzy, musi oświadczyć to w biurze serwisowym na Ratuśu od 24. b. m.; gdyby zaś nie mógł, to uczyć, magistrat na koszt jego czynność tę zalać.

— * Także jest ciągle w mieście naszym brak roboty, że w poniedziałek o 5 rano zbiegło się kilkadziesiąt robotników na Groblę, sadząc, iż przy zakładaniu rury wodociągowej zajęcie zostało być mogło. Jednakże widać, że już dla nas to zadanie jest zgodzi, rozumieli się społecznie, żaląc się tylko, że nadmierne, znaleźć nie mogą.

— * Przy kolonizacji w mieście policiejskiej rewizji, 33 próżniarów dotychczas, z której tylko jedna uznana została za nieistotową do wydzia.

— * Na dworcem kolei przystąpiono w tych dniach falszowanie talara i markówek. Talar był zrobiony w środku wydrążony i napełniony jakimś innym metalem, markówka cała fałszywa masą twardą. Obie sztuki poznano po słym dźwięku.

— * Wieszają sobotę aresztowano znowu w mieście naszym 16 zbrańców.

— * Coraz częściej zachodzą w mieście naszym przypadki pobicia, pokaleczenia itp., podobnych napadów na ulicy. W ostatnich dniach aresztowano: osadnika szklarskiego za znaczone pokaleczenie na Ryuku na Śródcie żołnierza nożem w głowę, chłopaka wyrobniczego za porażenie czeladnika ślusarskiego zamknięciem w głowę, czeladnika szewskiego za ułobienie rękawic i zranienie przed jednym z fortołów miejskich i wreszcie czeladnika tapicarskiego i mularza na zaczepienie dwóch wojskowych i respektowanie z nimi bójki. Cztery podobne wypadki w trzech dniach, czyż to nie zanność? Oprócz tego zdarzyło się, iż pewien czeladnik stolarski rozumnym potracił na Szwajcarii ulicy żonę jednego dyktatora, której mająć opiekować się napastka, tak silnie zucił go o ziemię, że ten do domu swego przeniesiony wkrótce zmarł.

— * Teatr polski. Wczorajsze przedstawienie nowej na scenie naszej operetki komedii pod tyt. *Órka pani Angot* nie zapełniła sali teatralnej, jakżeby się tego spodziewali, jednakże sprowadziła bardzo liczną zastęp publiczności. Wykonanie całe nacechowane było starannością i dozwoliło dobrogo wesołości. Artysty, zdzierający główniejsze role, jako to panie Doroszyńska i Schirrer, pp. Compit i Reccagnoli odświadczyli swe partie znakomicie i z dużą miarą. Hucisko i czołobitność jakiegoś gromada przyrwaną, świadczyły o nadzwyczajnie gwałtownym zgromadzeniu widzów. Wystawa ładna. muzyka dobra.

Dzisiaj, w środę, powróciliśmy powyższej operetki. Jutro, w czwartek, po raz ostatni w tym sezonie Wandę. Nie wątpimy, że publiczność jak najliczniej się zgromadzi, aby w ostatnich dniach jeszcze przed wyjazdem dać artystom naszym dobrą zapłatę na przyszłość.

— * Odbieramy następujące pismo z prośbą o zamieszczenie.

Miejська Górká, 18. maja.

Szanowna Redakcyo! W odpowiedzi na artykuł niedawny „Oregowców” w „Miejській Górké” oświadczam, co następuje:

1) Jako krajak miejscowy, obywatel z stósłkami miejskimi, zganiłem i ganię bieżące importowane do „Miejській Górké” przedstawienie sceniczne na taki dzień, dopóki panowie tuższe parohawianie będą regularnego nabożeństwa księżeńskiego. Sądzę bowiem, że, co nie raz w Poniew, naszym miastu konieczność w danych stósłkach w „Miejській Górké”. Inna są stósłki w Poniew, a inne w „Miejській Górké”, o których tuś to rozweździć nie widzę potrzeby.

2) Twierdzenie korespondenta, jakimym ja lub kto

inny miał teatr amatorski za rzecz godną potępienia obrzyść lub za zbrodni uważać, jest z prawdą nie zgodne i umyślnym białaczecem opinii publicznej. Nie chcemy teatru i zamierzono po nim dla z tadcami na wzór Poniew, bo je na stósłki, w jakich tu żyjemy, za nieistotowe i nieważliwe uważają.

3) Jeżeli korespondent mówi o jakiejś koterji, która tych kilku kłótników z profesji mógł mieć na wzglę, którzy tu burmistrzów chcą w kłótnie, widywała się w urzęd miejscowego księdza, a przynajmniej napojeni, jak należało i dparci, mając niechęć, fałsz w świąt puszczę się nie wstydzą. Smutna to rzecz, że tacy ludzie nie mający miru w swoim, znajding popleczeni w zamiejscowych.

Ks. Józef Ullrich.

— * Przy zakładzie obłąkanych w Owińskich natchmiasł się do obsadzenia miejsca wyższego nadzorca i nadzorcy. Osoby w średnich latach posiadające oboja języki krajowe i dobre świadectwa, zechcą się zgłosić do zarządu tego zakładu.

— * Z Górnica donoszą nam, że tamtejsze Towarzystwo Przemysłowe urzędu w niedziele tj. 25. b. m. majątków w boru Jelenek. Pochód do Jolonia z muzyką z lokalu Towarzystwa o godzinie 2. po południu.

— * W Wrażni odbyła się 16. bm. po południu wystawa bydła i koni włoskich, na którą na koni i 64 sztuk bydła dostawiono. Za konie rozdano w miedzi 450 sztuk najpięszczy, za tycy, 100 msk. otrzyman, gospodarz Pięszczy z Bierzina za klasę z rozbiciem. Za bydło rozdano 380 marek, z których najpięszcze nagrody otrzymali: soltyz Schur z Gutowa, gospodarz Jolozyski z Szemborwa, i kupiec Janhub z Wrażni.

— * W Lubuszu pod Pieniawem spostrzężył bawiacie się nad jeziorom dzieci szmarok na wodzie, i podglądający z niego, wychylił na ład miedzi, w którym z przerażeniem znalazły ciało nowonarodzonego chłopca i duszę od złazka, która widocznie wyrodna matka dla tego w miedzi wylała, by tenże z trupikiem na wierzch nie wypłynął. Smutne to dowody popełnionej zbrodni odesłano do sądu w Miedzyczych.

— * W Skwierzynie utopio się w tych dniach dwie dzieci, jedno zaważone rocznie w rzecz, do której z mostu wpało, drugie, trzynajdziesiąt, w studni, do której spadło.

— * Za udziałem sątebach szkarad są w Wielichowie pemsnego lichwiarza, na pół roku dom karczowego i 1500 marek bary. Czek ten już do domś dawna trudnił się swem podłym rzemieniem.

— * Nad Kołminem i okolica spadł 17. bm. grad wielkości jaj gołębich, który w polach i ogrodach znaczone zrujnował szkody.

— * Z Rokitna z dozwolną zbąszyszyjone pięsz do „Kur.”, ile tamtejszy odpust, przypadający na 4 niedziele po Wielkiejnocy obchożony był bieś. roku z nadzwyczajną wspaniałością i uroczystością. Pięszgrzymów zebrało się wielkie mnóstwo, szczególnie z Kamiony, Siarowa i Górnica, którzy z uprzejmieniem przystępowali do św. Sakramentów. P. Kosiński, obywatel z Górnica tak wiersie pięszgrzymów do Rokitna, że w przyszłym roku obchożnie będzie 50letni jubileusz tych polnych pięszgrzymów.

— * Z Załuszu na Górnym Białym donoszą o rozporządzeniu rejonowój c. k. k. wydziałowemu w tamtychże szkołach elementarnych wykład polski przy nauczaniu historyi i katechizmu. To tylko szkoła, że zażądał z naczytelni, przy szkołach tych zatrudnionych, nie umie ani słowa po polsku. Jakże zatem wykład religii ś. dzieciom będą?

— * Submisye. Celem budowy 2-klasowej szkoły

z plusem bez plomby do wyższej władzy. Po tej afere nastąpiły dymisy, a najpręd tego pana, co to na licho palił, i owego, co to czasami w niektórych miejscach sygnali wolności, czy tam zwolnienia biegał podawał! Żeby się które z uczulych czytelników na plac nie zebrało, z powodu wypadku, jaki spotkał się cudowne tkanki złota i jedwabiu, na które niejedną z Warszawiaków, Litwinek Podolankę, Ukrainkę z drzącem oczkami-widzieliśmy, i — amharasu, w jaki sposób wzięli uprawni dla nich adia „karyzmocni” się po świeżycy urzędnicy kolewoj. — daliśmy na poleczenie, że materyj także, jeśli nie w Gersona w Berlinie, to napewno w St. Joseph w Paryżu, kadłowiec czasu więcej dostać można, urzędnik zwieda, a jeszcze kolewoj, sawze miejsce odpowiednie choć na inne stawy znajdzie. — żydek wrzeszcie, kto jak żydek, pokróczywszy loczami, powie z rezygnacją: Nieszczęście, ale trudno, kto nie rezygnuje, nie ma!

(Dokończenie nastąpi).

W Kuponie i przebrzebia obecny szary, co mieszkanie dla nauczyciela, które to budowę są oszacowane na 17,294 mk., odbędzie się w Dolce 28. b. m. o godz. 11 przed południem termin w biurze okręgowego komarsza, gdzie i kosztorys i rysunki w godzinach służbowych przejrzeć można.

— Tutejszy magistrat zwyża do skłádania mu w 14stu dniach ofert na dostawę żelaznych rolów do III biura na Ratuśu, gdzie i warunki przejrzeć, lub za 50 fen. odpis otrzymać można.

— Celem założenia nowego konduktora na tutejszym gmachu rejonowym, odbędzie się 28. b. m. o godz. 11 przed południem termin, w biurze królewskiego budowlanego nr. 86 na Biejskiej, gdzie kosztorys i warunki można co dzień od godz. 10 do 11 południa przejrzeć.

— W Wilkowie w biurze okręgowego komarsza odbędzie się 28. b. m. o 3 z południa termin, celem wydania przez submisją robotek około przebudowania i powiększenia domu szkolnego w Górczyźnie, które to roboty oszacowane są na 3500 mk. Warunki, kosztorys, rysunki można przejrzeć w tembie biurze.

— W Grodzisku w biurze okręgowego komarsza odbędzie się 27. b. m. o godz. 10 przed południem termin, celem budowy mostu na Mogilnicy, na drodze z Trzciszowa do Daków Mokrych. Most dla III biura na Białych murawcach, oszacowany jest na 7173 mk. 36 fen. Kosztorys i warunki i rysunki można przejrzeć w biurze tego komarsza.

— Inspektor drogowy w Lesznie zwyża do skłádania mu ofert na naprawę żwirówek w następujących terminach:

1. Na powiat wschowski: (1544 kwadratów metrów do wybrukowania) od 23. b. m. 10. godz. przed południem.

1. Na powiat krobaki (6998 kwadr. metr.) od 23. b. m. 11. godz. przed poł.

3. Na powiat kościński (2178 kwadr. metr.) od 24. b. m. 10. godz. przed poł.

4. Na powiat babinowski (4435 kwadr. metr.) od 24. b. m. 11. godz. przed poł. Kosztorys i warunki można przejrzeć w tembie biurze.

— Oferty na dostawę kamieni do budowy żwirówki kępińska-grabowskiej, w ilości 1223 kub. metr. kamieni strzelańczych, i 8654 kub. metrów obrąglaków, należy przesyłać do 6. czerwca 1906 roku, w południe, na ręce kępi. magistrata w Kępnie. Warunki można przejrzeć także na Landratu, jeżeli tego nie uspekłona środowego w Ostrowie, skąd na wypracowaniu odpisać trzeba będąć można.

— Celem dostawy materyjów potrzebnych do uregulowania brzegów Warty, odbędzie się w Śremie w biurze inspektora robót wodnych termin 30. b. m. o 10. godz. przed poł. Materyjów tych potrzeba: 1) pod Dębosm: 1002 kubecz. m-tr. faszyz, 3600 pali 1 metr i 3 cent. długich, i 757 kubecz. metr. kamieni polnych. 2) pod Puszczykowem: 7056 kub. metr. faszyz, 14,400 pali długich 1 metr 25 cent., 1600 pali długich 1 metr 8 cent., i 446 kub. metr. kamieni polnych.

— Oferty na roboty mularskie przy budowie gimnazjum w Lesznie, oszacowane na 23 tysiące 500 mk. i 27 fen. należy najpóźniej do 26. b. m. 11. godz. przed połud. przesyłać na ręce król. inspektora budowlanego w Lesznie, w którego biurze warunki i kosztorys przeznaje być mogą.

Ostatnie wiadomości.

Berlin, 21. maja. Na marszałka do parlamentu oddano 324 głosów, z tych 119 nieważnych na innych karczekach. Na p. v. Seydewitza padło 195 głosów i tenże był wybrany.

Pożeci Redakcyi.

Do Odeobkow: Sprawa już prestradzają; może na drodze prywatnej dątały się taka sprawa załatwić. — Pod M. Górkę: Prosimy o nas częściej pamiętać. — Pod P. Szewcy: Wcale dobre, a warto od czasu do czasu stare fronty poruszyć dziękujemy. — Pana K. w Lopusznie: Egzemplarz Ustawy ochowej przesyłamy pod opaską.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawiński w Poznaniu. (Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadawane reklamy, redakcya pisma naszego nie bierze żadnego odpowiedzialności).

Ceny ustanowione przez starostę-miasteczko kopieckie	za 50 listów papieru			
	pięć. metr. fien.	średn. metr. fien.	średn. metr. fien.	pośled. metr. fien.
Faszyz	9	50	6	50
Zyta	6	50	6	50
Osztaczenie	6	50	6	50
Włazna	6	90	6	50

O krowita (z beczka) za 100 litrów po 100%, Tral Wyprowadzić 34,000 litrów cca wywodzić, 50,500 m. na max 50,80 m, czerwico 50,60 m, lopus 50,60 m.

Wrocław, 20. maja. (Ceny targowe mięsne)	W markach i funtach za 100 kilogramów	
	marki	funty
Stade ceno naznaczone przez depucyja targowa.	100	160
Przemiana biała	18 50	17 60
Przemiana żółta	18 50	17 60
Żyto	13 --	12 40
Jęczmień	14 --	11 80
Owies	12 10	11 70
Grosz	15 10	14 13

* Targ na bydło. Berlin, 19. maja. Na sprzedaż wystawiono:

2752 sztuk bydła rogatego, 6821 sztuk mięsniogazni, 1615 sztuk cieląt, 17,041 sztuk stópki.

Obcyta w minionym tygodniu wystawa była opasowego, na której wielu rodziców nie zwykła porobiło zakupy, wypłynęła jeszcze bardzo niepomyślnie na targu dzisiaj; przyczyna tego było dżiejniejszy bez powodu nadzwyczajnie wzięty, tak że przy kłopotliwym interesie cenę się zmniejszyła a dowozu nie sprzedano. Za najprzejrzystszy towar była rógatego piana 50—57, za przedni 50—52, rogatego 48—49 a za pośredni 38—39 mk, za 100 funt. wagi mięsa; za łowar meklemburski nierogacizny 44—45, wiejski 41—43, rejski 38—39 mk, za 100 funt. wagi mięsa; za bakowski około 42 mk. przy 40—60

fun. tary. Cielęta osiągały 35—45, skopy 40 do 45 fun. za 1 funt mięsia.

Szląskie Tow. Zabezp. od gradobicia w Wrocławiu.

(Schlesische Hag-Versicherung-Gesellschaft za Breslau.)
Towarzystwo to założone przez rolników a oparte na wzajemności, szczególnie zaś odznaczające się przez tanie składowanie zapieczętowane, szybkie i rzetelne regulowanie szkody, jako też przez wyborne urządzenie dla wygody rolników, zabezpieczenie najmłodszemu właścicielowi rolnictwa a formularza dla ubezpieczenia wydane bezpłatnie, także kładzie wiadomości i pomocy przy wypełnianiu wniosków o zabezpieczenie udziela.

Subdyrekcyja w Głogowie,
jako też agent generalny p. J. Krzyżostanek w Kopańcewie p. Chorym i następujący agenci pp.
II. Świdarski, kupiec w Krzywiniu.
Nauczycał A. Wyrzykowski w Głogowie p. Oszupin.
Kupiec Teofil Bredziński w Czempiniu.
Nauczycał W. Buczowski w Komandzie p. Kościann.
Oberzysta Walenty Kurowiał w Maksymilianowie.
Nauczycał K. Jagski w Czczu p. Śmigiel.
Kamień L. Maj w Śmiglu.
Sekretarz przy król. kom. powiat. J. Bergz w Kofianinie.
Kupiec i trawiec Stanisław Krak w Labiniu p. Krzywiniu.
Oberzysta Karol Blichert w Racoście p. Kościann.
Nauczycał Adam Trojanowski w Dalewicu. (554)
Kupiec Jan Stawicki w Mőree.
Lesznicy Jan Augustyniak w Jurkowie p. Krzywiniu.
Nauczycał Józef Głowin w Sławniu p. Stare Bojanowo.

Fotografia dla każdego.

Zapczy fotograficzny aparat za 25 mk. Ces. król. honorac. zakład środków nauk. Aleksander Dollfuss jun. Berne (Brünn) Altbürnnergasse 4.

Niezbędna potrzeba
Dla turystów, aby każdy mógł sam sobie odfotografować wyjątkowo jakiegokolwiek zajęcia, okolic, pomników, budowli itd. w kilka minutach a w ten sposób przy sposobie siebie najłatwiej pamiętać, dla młodzieży, jako pobudzający ducha, Baczności i kształtujący podmiotki, który je traktując ożywia i zachęca do nauki, dla każdego obywatela do elegancji, szybkiego i taniego reprodukowania planów, rysunków itd., dla fabrykantów melior oraz każdego proceuderzysty, aby sam i bez kosztów mógł wygotować sobie wzory przedmiotów handlu i wyżyć w kraju i zagranicą, dla ożerowców obrazów i dla artystów i artystek, dla właścicieli katalogów, dla każdego postępowego człowieka, dla każdego kapitalenta bardzo miły chce sobie zapewnić nadzwyczajnie się odlepijący i przyjeźny tarobek — miesowicę w małych miejscowościach, w których zakłady fotograficzne jeszcze nie istnieją, tenże aparat, w eleganckim metalowym wykonaniu z zamknięciem, do wygotowania, kosztuje 32 mk, tenże aparat w eleganckim metalowym wykonaniu dla najwięksiego gabineckiego i stereoskopowego formatu, a przyrzędem do ustawiania, płatami do ustawienia oraz ze wszystkimi do do zupełnego fotografowania drugiego formatu, po 40 mk. Usługowy podręcznik nauki fotografii, w wygodnie łatwo przystępnej objaśniający wszystkie przepisy, porzeczania i recepty, aby takowej w kilka dniach każdy sam się mógł wyuczyć, dotychczas jest do każdego aparatu. Za opakowanie i zamknięcie się nie oblicza. Za frankowaniem przesłaniem oraz przesyła się franco odpuścić aparat koleży. (579)

Ces. król. honorac. zakład środków naukowych
Aleksander Dollfuss jun.
Berne (Brünn) Altbürnnergasse nr. 4.

Prawie każdy człowiek cierpi na

Tasiemca

nie wiedząc nawet o tem, i w większej części wszyscy cierpiący są bezceni na biednicę, katar żołądkowy albo wreszcie na brak krwi. Pewne oznaki są: Rzeczywiście odchodzenie drobnych części tasiemca w kształcie tasiemek lub grupek.

Domyslnie oznaki są:
bładość twarzy, słabe zapamiętanie, silne prądo cę, suchnienie, amulowanie żołądka, zawroże język obłożony, słabo trawienie, brak apetytu na ośmiane 8 gorączka, młodości nawet omulenia przy czynnem żołądka, mocne nagromadzenie się śliny do mł, kwas w żołądka i palenie ogęci, czepno bicia, zawroże i cęty lub ból, nierozgarny stan, wierzchołki przy przesyła się franzo odpuścić aparat koleży.

Każdego tasiemca usuwa
w jednej godzinie kompletnie bez niebezpieczeństwa i pewno przez przyjęcie pewnego lekarstwa (także listowicie)

W. Grünberg, pomocnik chirurgiczny,
Mala Ryckańska ulica nr. 1.

LODY

w rozmaitych gatunkach od dziś poleca cukiernia i fabryka karmelków, cukrów i czekolady

B. Domagalski,
Plac Sapiieżyński nr. 7.

KROPLE ŻELAZNE

(Dla Dzieci)

Najlepszy krew tworzący środek.
Przez lekarzy zalecany w błodnicy, braku krwi, słabości itd. Absorbując wolny od każdego kwasu, bez węgla, bez cukru, bez alkoholu, bez kwasu i bez miazgi, Kropelki Żelazne, w postaci łagodnego i przyjemnego smaku, zawierają w sobie, przy sposobności, przyzwoite ilości żelaza, przed przysławianiami. (407)

Paris rue Lafayette 61 Do nabycia w aptekach w kraju i za granicą.

G. Borecki, (578)
poziomik w Poznaniu,
Żelaznika ulica nr. 6 II piętro
poleca swój skład ramów do obrazów i zwierciadeł, odnawia wewnętrznie katedry, buduje nowe ołtarze itp. wykonuje wszelkie prace rzemieślnicze i polirowanie po jak najtańszych cenach.

Ponoczek, szklarz, perkut, rękawiczki łutowe, roz. lawely, niec itd. poleca bardzo tanio

J. Pawłowska, (583)
ulica Wrocławska nr. 6.

Podziękowanie

a przodwozyszkim poleceniom olerpiącym na tasiemca.

Od kilkunastu lat cierpiam na wkrępną stopność, rozmaitych błędnych lekach brałem do pomocy, lecz wszystko było bezskuteczne. Udałem się do p. W. Grünberga, w miejsc. Mala Ryckańska ul. nr. 16. I temu mu do podziękowania, że mimo kompletnie bez niebezpieczeństwa przeszedł za tasiemca. Jestem odgad zdrow i silny i powiększona Paną składam jeszcze raz serdeczne podziękowanie.

(1194)
Poznań 24. październik 1875.

Wapno, cement, ceble, dachówkę, węgle kowalskie ma na składzie
Adam Majewski,
ul. Wejshel podwórze nr. 1.

Mieszkan Róg Jemnickiej ulicy w
Starego Rynku
Jan Polomski.
Rzeźbiarstwo

Dla ubogich od 8-9 rano bez kosztu.

Złoty Restaurator lub Ożerzysta, mający gotowizna 1500 lub nawet 1000 talerów, w krótkim przedziale czasu może oddać do znacznej fortuny, wstawy a pół wioroty od miasta Kalisz nowo urządzone Ożerze wraz z propinacją, restauracją, mieszczącą, ogrodami piękna odcieniami, wielką salą do tańca, kragielni, korośkami, chłudzawami itp. Nadmieniam się przytem, że ożerze to miejscowości nie ma nigdzie w bliskości miasta Szadłowego polobno-go zakładu. Proca tego w tej samej miejscowości jest do wydzierżawienia **Cegielnia** o dwóch ślizkich piecach pod kierownictwem właściciela.

Wiedomość o R. M. Kozorowski w Poznaniu. (550)

Publiczne podziękowanie!!
Od wielu lat strasznie cierpiam na tasiemca, wszelkie lekarstwa przez lekarzy zalecane były bezskuteczne, w końcu wzięłem do pomocy, jako środek p. W. Grünberga, pomocnika chirurga, w miejscu zamieszkałego, który doskonale skutkował, gdyż w krótkim czasie kompletnie, bez żadnej bóleci i niebezpieczeństwa przeszedł od tasiemca uwolniony, w skutek czego szlachtan p. W. Grünbergowi serdeczne podziękowanie i choroba moja podobnie cierpiącym publiczne oznajmiać.

E. W. Kozorowski,
fabrykant najlepszy w Poznaniu, przy ul. Wrocławskiej 20. (498)

Luskawy Panie Grünberg!
w Poznaniu,
Mala Ryckańska ul. nr. 16.

Podziękowanie.
Pan H. Welfel, zegarmistrz w Poznaniu, zrobił sobie wielką reputacya, przez rzetelną i sumienne wykonanie oddanych mu zegarków do reparacyi, a na dowód tego powołam najmniejszego, do ósmeju me zegarek, który bardzo nierogulernie chodził i wiele potrzebował reparacyi, tak że gwarantuję i dobrze wykończył, że on będzie mniejszy niż nasz najniejszy dyferencyj w chodzeniu, za co z wielką przyjemnością składam p. Wulfowi podziękowanie i polecam go innym. (523)

Jeden z czytelników „Oregdownika“

Wielkie podziękowanie!!
Z wielką radością dowiedziałem się, że wreszcie zostałem z niego tak dobitkowo olerpienia uwolniony i że przez Pana Środek na tasiemca, w miejscu zamieszkałego, Tylko Pańska kuracja, która tak łatwą i prostą jest, doprowadziła mnie do zdrowia, gdyż w jednej godzinie wyszedł tasiemca wraz z jelcami, za co czuję się obowiązany, składam najserdeczniejszą życzenia i
Hugo Zeh,
Landenberg nad W. 4. marca 78.

Zaskany panie Grunberg!
Śladując moje najserdeczniejsze podziękowanie za wygnanie mojej córki z tak wielkich dolegliwości jakie ją przeswalał tasiemcem, prosię o powtórne nadstawienie owego niebezpiecznego lekarstwa, o którego przeżył mój sasiad, przekazywając się napisem o tak szczęśliwym wyzdrowieniu mojej córki.

Unkany sędzia
Jan Marchlewicz,
(585) Mala Szoshańsk p. Garsno

Panna
do ślądów, białych w polskim i niemieckim języku, znajduje sięchłamał miejsce w składzie kunkofokey u
Benjaminia Schoen.

Chłopiec
tutejszych rodziców, bez różnicy wyznania, znajduje sięchłamał korzystane miejsce w składzie kunkofokey u
Benjaminia Schoen.

odbędzie się, „Ula“
w czwartek dnia 22. b. m.
Zarząd.

Teatr polski w Poznaniu.
Dnia, w środę
Córka Pani Angot
opera komiczna z 8 aktach.
Jutro, w czwartek
po raz ostatni w tym namie
WANDA.
Początek o godzinie 8.